sonam esse distinctam, quæ est aliquid Dei, & tamen non est Pater. Philippo igitur, aut multa sunt nature diuina, & habent quod uolunt noui Tritheista, aut certè multa sunt partes diuina nature, quæ est antiqua illa hæresis, aliquanto Ariana absurdior: de qua sic olim Augustinus in libro de hæres. cap. 74. Est, inquit, alia hæresis quæ triformem sic asserit Deum, ut quædam pars eius sit Pater, quædam Filius, quædam Spiritus sanctus. Porro in locis eiusdem anni XLV. idem Philippus: Non est quidem, inquit, lacerata aut mortua diuina natura, sed fuit obediens Patri, quicuit, cessit iræ æterni Patris. Quid clarius pro Ariana hæresi dici poterat? nam si natura diuina Filij, Patri fuit obediens, certè non est una Patris & Filij natura, nec est Deus Filius, Deo Patri equalis. qua sententia nihil incundius noui Ariani audire potuerunt.

Sed iam si placet CALVINVM inspiciamus. Is igitur in libro aduersus Gentilem, in refutatione decimæ protheseos, non ueretur Valentino concedere nomen Dei $\epsilon\zeta\ \omega\epsilon\theta\chi\omega\delta$, id est, per excellentiam quandam soli Patri attribui, at si Pater est per excellentiam Deus, quomodo non maior est Filio? Rursum ibidem affirmat, non est

se ut.

se veritati contrariam sententiam illam Genti-
lis, Deum habuisse vim generandi Filium, ac pro-
pagandi Spiritum sanctum, quia voluit. at Deum
quidem volentem, genuisse Filium, non absurde
dicitur: sed genuisse quia voluit, & quod absur-
dus est, vim habuisse gignendi, quia voluit, quis,
quaso, sanus diceret? ac si Filium suum Deus pro-
pterea genuit, quia voluit, non igitur necessariò
genuit: non est igitur Filius Patri aequalis. Nam
qua ratione fieri potest, ut qui potuit non esse, a-
qualis sit ei, qui necessariò semper est?

Quid, quod in libro eodem idem Calvinus
ait, Filium persone respectu non nisi improprie
creatorem cæli & terra nominari, Patrem au-
tem proprie? quod quid est aliud, quàm Fili-
um redigere in ordinem rerum creatarum? Est
ne hoc defendere, an prodere causam fidei? pa-
trocinari, an prauaricari? hereticum resel-
lere, an cum eo iocari, & ludere? Quid,
quod ibidem ait, impropriam, ac duram esse lo-
cutionem Symboli Nicæni; Deum de Deo, lu-
men de lumine? quod iam olim in Ario apud
S. Vigilium his verbis Athanasius reprehendit.
Proprie Filius, inquit, proprie est Deus de
Deo, lumen de lumine. Iam verò in lib.
Institutionum 2. capit. 14. verba illa Apostoli
Pauli;

Pauli;

Pauli; Tunc & ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia: ad utramque filij naturam, videlicet diuinam & humanam, referenda esse contendit, nec animaduertere potuit aut voluit, non posse naturam diuinam filij Deo Patri subiectam intelligi, quin à Patri natura distincta, & ea longè inferior, atque adeò res creata esse intelligatur. His accedit, quod permulta Scripturæ loca, ac præsertim illud; Ego & Pater vnum sumus, ita Calvinus heretico more exponit, ut noui Samosatensium in publica disputatione de sententia huius loci, Calvinum iudicem appellauerint. Multa restant dicenda, ego tamen breuitati studere cupio; itaque ceterorum errores indicabo potius, quam explicabo.